Yuksak salohiyati, chuqur bilimlari sababli unga “Allomiy” unvoni beriladi. Abul Fazl

1574 yilda Akbarshohning Bangolaga yurishi paytida Agra shahrida u bilan tanishadi

va Akbarshoh uni saroyga taklif qiladi. U sodiq xizmatlari, zehni o‘tkirligi bilan

Akbarshoh ishonchini qozonib, 982/1574 yilda bosh vazir (vakil) lavozimida ishlaydi.

1585 yilda ming otliq qo‘shin qo‘mondoni etib tayinlangan. 1592 yilda uning

lavozzimi yanada oshirilib, 2 ming otliq qo‘shin qo‘mondoni bo‘ladi.3 Abul Fazl

Akbarshohning yaqin do‘sti va ishonchli kishisi bo‘lgan. Abul Fazlga 1602 yilda

Dekkanga yurish chog‘ida Bundela hokimi Bir Singh Devning gijgijlashi oqibatida

shahzoda Salim tomonidan suiqasd uyishtiriladi. Uning boshi shahzoda Salimga

Allohobodga yuboriladi. Tanasi esa Gvalior yaqinidagi Antri shaharchasida dafn

etiladi.4

Abul Fazl Allomiy hayoti davomida tarix, adabiyot, tarjimashunoslik bilan

shug‘ullangan va bir qancha asarlar yaratgan. Uning tarixga oid yana bir asari

“Akbarnoma” sanaladi. “Akbarnoma” Akbarshohning topshirig‘iga ko‘ra 982/1589 –

1011/1602 yillarda yozilgan. Muallifning o‘limi sabab tugallanmay qolgan asar

Avrangzeb davrida Inoyatullloh ibn Muhib Ali tomonidan “Takmila-ye Akbarnoma”

nomi bilan 1082-1083/1671 yili yakuniga yetkazilgan. Asar muqaddima, xotima va

uchta daftardan iborat. Birinchi daftar Tarag‘ay davri, Amir Temurdan

Umarshayxgacha, Zahiriddin Muhammad Boburdan Humoyun vafotigacha voqealarni

o‘z ichiga oladi. Ikkinchi daftarda Akbarshoh hukmronligining birinchi yilidan (1556)

“Oyini Akbariy” – bu kitobni ko‘plab olimlar “Akbarnoma”ning to‘rtinchi kitobi

deb hisoblashgan. Buni tasdiqlovchi hech qanday dalil yo‘q. Abul Fazlning o‘zi ham

bu asarni to‘rtinchi kitob sifatida kiritmagan. Ikkala kitobning mavzusi bir-biridan

butunlay farq qiladi. “Oyini Akbariy” mustaqil kitob bo‘lib 1006/1597 yilda tugatilgan

bo‘lsa, Akbarnoma 1011/1602 yilda muallif vafoti sababli oxiriga yetmagan. “Oyini

Akbariy” o‘ziga xos qomusiy asar bo‘lib, Akbar davrining ma’muriy, harbiy, iqtisodiy,

ijtimoiy, diniy tashkilotlarini tasvirlab bergan. Abul Fazl Allomiy asarini davlat

hujjatlari, saroy kutubxonasi va o‘zi guvoh bo‘lgan voqealari asosida yaratgan.6

Asar bugungi kungacha ko‘p nusxada saqlanib qolingan bo‘lib, dunyoning turli

amlakatlaridagi kutubxonalarda saqlanadi. Xususan, Britaniya muzeyidagi Rieu

katalogida i 248 (1080/1670), 251 a (1166/1817), 252 b (1196/1782); Hindistondagi

Bonkipur kutubxonasi 554 (XVIII asr), 555 (XIX asr), 552 (1242/1827); Germaniya/

Myunxen, Aumer katalogi 252 (1148/1735); Lahor, Panjob universiteti kutubxonasida

vol ii no 4 (1926) saqlanadi. Asar bir necha tillarga tarjima qilingan. Ingliz tiliga

Francis Gladwin “Ayeen Akbery or The institutes of the emperor Akber”, vol I,II,III,

Calcutta, 1783-1786; H. Blochmann “The Aini Akbariy by Abul Fazl Allami”, vol

Urfi Sheroziy, Jafarbek Kazviniy, Nazir Nishopuriy va boshqalar kirgan.9

Muallif Akbar saroyining zodagoni Fayziyning she’riyat san’ati va ifoda uslubiga

yuksak baho beradi. U mashhur forsiyzabon siyosatchi, Akbar saroyining yozuvchi va

shoiri bo‘lib, Mashhadiy G‘azzoliy vafotidan keyin (980/1572) Akbar saltanatining

eng mashhur shoiri hisoblangan. Fayziy fors tilida ko‘plab she’rlar yozgan, yuksak

axloq egasi bo‘lgan. Fayziy she’rlaridan 2 qasida, 9 g‘azal va 13 ruboiy misol

tariqasida keltirilgan.10

Uchinchi daftar “Mulkobodiy” daftarlari deb ataladi. Unda 18 ta qonun mavjud